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06 SPOJUJÍ NÁS PODOBNÉ PROBLÉMY, 
ZNÍ Z OBOU STRAN HRANICE
Investice a spolupráce česko-německých 
podnikatelů byly hlavním tématem jedi-
nečného setkání, které v Chebu připravila 
Krajská hospodářská komora Karlovarského 
kraje. 

09 PLZEŇ - KARLOVY VARY. DÁL 
S ČESKÝMI DRAHAMI
Smlouva o provozu spěšných vlaků na trati 
z Plzně do Karlových Varů bude na dal-
ších 15 let uzavřena se společností České 
dráhy, na trati budou provozovány stávající 
čtyři moderní nízkopodlažní klimatizované 
motorové jednotky Regiopanter.

11 POŘAD PŘEDSTAVUJE PĚSTOUNSKOU 
PÉČI SKRZE PŘÍBĚHY RODIN
Úspěšný dokumentární pořad České tele-
vize Plné hnízdo, představující pěstounskou 
péči skrze reálné příběhy rodin, se dočká 
pokračování. Stejně jako u předchozích dílů 
se na jeho výrobě bude fi nančně podílet také 
Karlovarský kraj.

14 VAŘÍM V ATELIÉRU, 
MALUJU V KUCHYNI
V rámci kampaně Žijeme regionem a ve 
spolupráci s Karlovarskou agenturou roz-
voje podnikání tentokrát v našem seri-
álu představujeme podnikatelský příběh 
Jitky Tomanové, majitelky značky designo-
vého porcelánu.

16 NA INVESTICE BY V NEJDKU POTŘE-
BOVALI VÍCE NEŽ TŘI STA MILIONŮ
Rekonstrukce mateřských škol, základní 
školy nebo budovy polikliniky či městského 
kina. To jsou v současné době nejnutnější 
plánované investice radnice v Nejdku u Kar-
lových Varů.

28 HEJTMANSKÁ VÝTVARNÁ SOUTĚŽ
 DĚTI NADCHLA
Výtvarná soutěž pro děti a mládež je pra-
videlně vyhlašována každý rok a pokaždé 
na jiné téma. Letos si děti měly zahrát 
na vizionáře a  pokusit se ztvárnit, jak 
by to v  našem regionu mohlo vypadat 
v daleké budoucnosti.
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KRÁTCE Z KRAJE

VÝMĚNA STARÝCH KOTLŮ 
– PODPORA UŽ PŘESÁHLA 
103 MILIONŮ

Na pokrytí posledních 29 žádostí v rámci 
programu „Podpora výměny zdrojů tepla 
na pevná paliva v rodinných domech 
v Karlovarském kraji – Kotlíková dotace 
III“ byla vyčleněna částka 3,1 milionu 
korun. „V současné době je proplaceno 
856 žádostí a obor investic krajského 
úřadu dále eviduje 36 aktivních smluv. 
Vzhledem k vysokému zájmu žadatelů 
byla alokace programu několikrát navy-
šována a celková výše podpory v Karlo-
varském kraji přesáhla částku 103 milionů 
korun,“ uvedl náměstek hejtmana Dalibor 
Blažek s gescí v oblasti správy majetku 
a investic. Aktuálně probíhající výzva je 
určena také nízkopříjmovým domác-
nostem. Žadatelem o dotaci mohou být 
senioři se starobním důchodem, invalidé 
ve třetím stupni invalidity a lidé, kteří 
pobírají příspěvek na bydlení. Zároveň 
musejí být majitelem nebo spolumajite-
lem nemovitosti, ve které bude výměna 
zdroje vytápění realizována. Příjem 
žádostí byl zahájen 14. 8. 2023. Bližší infor-
mace naleznete na krajském webu.

HORSKÁ SLUŽBA NAKOUPÍ 
NOVÉ VYBAVENÍ

Karlovarský kraj pravidelně podporuje 
Horskou službu ČR, v  letošním roce jí 
poskytne individuální dotaci ve výši 200 
tisíc korun. Příspěvek bude využit na obnovu 
a doplnění zdravotního a dalšího vybavení 
nutného k výkonu činnosti. Horská služba 
plánuje peníze z dotace použít například na 
nákup šesti kusů baterií AED Lifepak pro 
automatizovaný externí defi brilátor, který 
byl díky krajské podpoře pořízen v roce 2021. 
Zakoupeny budou také helmy se zástavbou pro 
letecké záchranáře a spotřební zdravotnický 
materiál používaný během každodenních 
činností horské služby.

DEN S HEJTMANEM
Není vám lhostejné dění ve vaší obci 
či městě a chcete se o své zkušenosti, 
názory či nápady podělit a přispět tak ke 
zlepšení života kolem nás? Přesně pro 
vás je připravený Den s hejtmanem. Petr 
Kulhánek bude lidem na Krajském úřadě 
Karlovarského kraje k dispozici 6. 9. 2023 
od 15.00 do 17.00 hodin. Dotazy lze zasílat 
také prostřednictvím formuláře na kraj-
ských webových stránkách nebo formou 
otázek na profi lu Karlovarského kraje na 
sociální síti Instragram, a to v den konání 
Dne s hejtmanem. Seniorům ve starob-
ním důchodu je i dál pravidelně k dis-
pozici právní poradna krajského úřadu, 
konat se bude jako obvykle první středu 
v měsíci, tentokrát to tedy bude 6. září.

PROHLÉDNĚTE 
SI NOVÝ WEB 
KARLOVARSKÉHO KRAJE
Jako odpověď na rostoucí potřeby občanů 
a návštěvníků kraje a především na základě 
nevyhovujících pravidel z pohledu bezpečnosti 
a přístupnosti vznikl nový web Karlovarského 
kraje. Spuštěný do provozu byl na začátku 
srpna. „Již dlouhou dobu jsme cítili, že 
podoba krajského webu by potřebovala po 
téměř dvaceti letech zásadní změnu. Nová 
podoba je velmi příjemná nejen pro uživatele, 
ale také pro publikanty, kteří tvoří jeho obsah. 
Jsem velmi rád, že jsme dnes nový web spustili 
a lidé tak mají možnost si jej prohlédnout 
a vyzkoušet funkčnost. Za jeho zprovozněním 
stojí obrovské množství práce. Postupně 
budeme ještě provádět drobné úpravy, které 
budou vycházet z provozních požadavků,“ 
uvedl Vojtěch Franta, náměstek hejtmana 
s gescí v oblasti informačních technologií. 
Karlovarský kraj za nový web zaplatil 4 miliony 
korun, dostupný je na  původní adrese https://
www.kr-karlovarsky.cz.

V BAYREUTHU SE JEDNALO 
O PŘESHRANIČNÍCH 
TÉMATECH

Pravidelné setkání hejtmana spolu s vládní 
prezidentkou Horních Frank Heidrun 
Piwernetz a vládním prezidentem Horní 
Falce Walterem Jonasem se tentokrát konalo 
v Bayreuthu. Za Karlovarský kraj se kromě 
Petra Kulhánka jednání zúčastnil také radní 
pro oblast regionálního rozvoje Patrik 
Pizinger. Na programu byly body týkající 
se například přeshraniční spolupráce 
hasičských záchranných  sborů, rozvoje 
zeleného pásu podél společné hranice, 
znečištění vodní nádrže Skalka či napojení 
dálnice D6 na německou dálnici A93. 
Německá strana navrhuje řešení v podobě 
2+1, tedy střídavého dvoupruhu, což ale 
neodpovídá požadavkům Karlovarského 
kraje. Hejtman proto bude pokračovat 
v tomto dialogu s Německem i nadále. Příští 
setkání se uskuteční na jaře v Regensburgu. 

VYBĚHNI S HEJTMANEM
Jste milovníkem běhu, rekreačním či 
profi  běžcem? Zajímá vás dění v regionu 
a rádi byste s hejtmanem probrali, jak to 
v Karlovarském kraji běží? 
Pak právě pro vás je určena akce Vyběhni 
s hejtmanem. Další společné proběh-
nutí se uskuteční 19. 9. 2023 od 17.00 
hodin a tentokrát to bude v Ostrově. Sraz 
běžců je před ostrovským zámkem, kde 
je také sídlo městského úřadu. Na účast-
níky čeká příjemná trať v délce zhruba 
10 kilometrů.
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KRAJ NA PRAHU ZMĚNY

Karlovy Vary se na podzim tohoto 
roku stanou mezinárodním centrem 
pro zdraví a balneologii. Ve dnech 4. 
až 6. října 2023 zde proběhne Evrop-
ský lázeňský a balneologický kongres, 
jedna z největších a nejuznávanějších 
akcí svého druhu, kterou pořádá Karlo-
varský kraj společně s Evropskou asoci-
ací lázní. Součástí této jedinečné výroční 
konference bude předávání ceny ESPA 
Innovation Awards za nové, efektiv-
nější postupy zvyšující kvalitu lázeň-
ských resortů a veletrh ESPA SPA-CE 
B2B zaměřený na lázeňskou a well-
ness turistiku.
Letošní ročník kongresu nese podtitul 
„Evropské lázně – cesta ke zdravému 
životu“. Ústřední témata, jakými jsou 
důsledky pandemie covid-19 na ces-
tovní ruch a zejména lázeňství, před-
staví významní profesionálové s bohatou 

praxí v oboru. Zazní také důležité infor-
mace týkající se dopadu celospolečen-
ských témat, jako jsou udržitelnost, 
digitalizace a vzdělávání, na lázeňskou 
sféru. O vlivu on-line médií na zdravotní 
turistiku pohovoří český infl uencer 
Karel Kovář. V bloku o nových tren-
dech v lázeňství a balneologii vysvětlí 
Ladislav Špišák, předseda Rady Insti-
tutu lázeňství a balneologie v.v.i., nako-
lik je užívání pitné kúry karlovarských 
pramenů samostatně účinné. Patrick 
Bensen, vedoucí Tomorrow Institute, 
účastníky seznámí s přípravou men-
tálního zdraví, kterou by měli absol-
vovat odborníci pracující v léčebných 
lázních. Jak využít dotace Evropské unie 
pro výzkum  v lázeňství bude ve svém 
příspěvku prezentovat Dora Kostadi-
nova, vícerektorka Lékařské univerzity 
ve Varně.

DO KRAJE ZAMÍŘÍ 
EVROPSKÝ LÁZEŇSKÝ 
A BALNEOLOGICKÝ KONGRES

KRAJ NA PRAHU ZMĚNY
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Naše 
budoucnost 
je ve změně

menimekraj.cz

KRAJ NA PRAHU ZMĚNY

Institut lázeňství a balneologie připra-
vuje podání projektu s názvem Centrum 
lázeňského výzkumu (CLV) do Operač-
ního programu Spravedlivá transformace. 
Základním záměrem tohoto projektu je 
rozšíření výzkumné činnosti, posilování 
výzkumných kapacit, implementace 
nových metod a postupů, inovací a uplat-
nění nejaktuálnějších poznatků v praxi. 
Institut lázeňství a balneologie tak rea-
guje na aktuální stav, kdy Karlovarský 
kraj vynakládá nejnižší prostředky na 
výzkum a vývoj (VaV) ve srovnání s ostat-
ními regiony České republiky.
Projekt povede k rozvoji dlouhodobého 
partnerství ve VaV mezi veřejným a sou-
kromým sektorem s důrazem na realizaci 
a zhodnocení výsledků výzkumu v praxi. 
Dojde k přizpůsobení výzkumné agendy 
přímo potřebám regionu, což povede ke 
zvýšení atraktivity místních inovačních 
infrastruktur. Malá znalostní základna 
Karlovarského kraje a omezené schop-
nosti poskytovat relevantní výstupy 
pro aplikační sféru neumožňují hos-
podářskou transformaci kraje a vedou 
k dalšímu prohlubování ekonomického 
zaostávání regionu. Projekt přispěje 
k  transformaci lázeňství založenému 
na vědě, inovacích a udržitelnosti, což 

výrazně zlepší kvalitu a efektivitu lázeň-
ské péče v Karlovarském kraji a posílí 
jeho pozici jako centra excelence lázeň-
ství a balneologie v celé Evropě. Multio-
borový rozsah projektu CLV je klíčový 
zejména pro dlouhodobou udržitelnost, 
respektive zajištění dlouhodobých trans-
formačních dopadů.
V  dlouhodobém horizontu Centrum 
lázeňského výzkumu zabrání odlivu 
talentů z regionu a zároveň přitáhne 
kvalifi kované vědecké pracovníky, kteří 
budou mít možnost pracovat a rozvíjet se 
v Karlovarském kraji, a tak přispět k jeho 
dalšímu rozvoji.
Realizace projektu proběhne pod záštitou 
konsorcia elitních výzkumných institucí, 
mezi něž patří Akademie věd, Univerzita 
Karlova, České vysoké učení technické 
v Praze, Vysoká škola chemicko-techno-
logická v Praze a Západočeská univerzita 
v Plzni. Pozornost předních výzkum-
ných institucí České republiky tak bude 
upřena směrem ke Karlovarskému kraji. 
Tento model interdisciplinární spolu-
práce, který pro Karlovarský kraj před-
stavuje zcela nový koncept, umožní 
generování nových poznatků a techno-
logií, které budou mít přímý dopad na 
transformaci lázeňství.

TRANSFORMACE 
KRAJE Z POHLEDU 
VĚDY A VÝZKUMU
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SPOJUJÍ NÁS PODOBNÉ PROBLÉMY, SHODLI 
SE PODNIKATELÉ Z OBOU STRAN HRANICE

EKONOMIKA A FINANCE

Investice a spolupráce česko-němec-
kých podnikatelů byly hlavním téma-
tem jedinečného setkání, které v Chebu 
připravila Krajská hospodářská komora 
Karlovarského kraje (KHK KK). Akce se 
zúčastnila třicítka hostů z řad podnika-
telů a zástupců hospodářských komor 
z obou stran hranice. Na účastníky čekala 
spousta zajímavých informací a připraven 
byl i čas na cenný networking, během kte-
rého měli podnikatelé prostor se poznat 
a diskutovat o svých zkušenostech.
Setkávat se a navazovat obchodní vztahy 
je velmi důležité, zvlášť ve světě, který 
se stává stále více propojeným a globa-
lizovaným. „Německo je jedním z nej-
větších obchodních partnerů Česka. 
Navázání kontaktů a setkávání českých 
a německých podnikatelů vytváří příle-
žitosti pro rozvoj obchodu mezi oběma 
zeměmi,“ uvedl Tomáš Linda, před-
seda představenstva KHK KK. „Podni-
katelé mohli diskutovat o společných 

projektech, investicích a obchodních 
dohodách. Německé fi rmy mají širokou 
škálu odborných znalostí a  technolo-
gií, které mohou přinést českému trhu, 
zatímco české fi rmy mohou nabídnout 
konkurenceschopné ceny a kvalitní pro-
dukty. Společné podnikání může přinést 
výhody oběma stranám,“ podotkl.
Stejně to vidí také účastníci z německé 
strany. „V době krizí a s nimi spojených 
nejistot představuje přeshraniční spolu-
práce a informovanost rozhodující přínos 
pro společný hospodářský rozvoj,“ sdělil 
Florian Rieder z IHK Regensburg. „Prů-
myslové a obchodní komory z Bayreuthu, 
Chemnitz a Regensburgu a Krajská hos-
podářská komora Karlovarského kraje 

zintenzivnily obchodní vztahy a vzájem-
nou výměnu informací již v době pan-
demie koronaviru. Nyní bychom chtěli 
v tomto dialogu pokračovat a společně 
zmapovat aktuální rámcové podmínky 
pro investice a spolupráci v obou zemích. 
Naše setkání nabízelo nejen příležitost 
k získání informací, ale také k přímému 
navázání kontaktů mezi aktéry,“ doplnil.
Do Chebu dorazila například delegace 
hornofranckých podnikatelů. „Hor-
nofrancké fi rmy se přímo na místě mohly 
dozvědět mnoho informací o aktuální 
situaci v České republice. Zjistili jsme, 
že nás spojují i podobné problémy, napří-
klad nezaměstnanost. Ta je překážkou 
hospodářského růstu na obou stranách. 
A  je to hlavní důvod, proč se v České 
republice neinvestuje více,“ řekla Janina 
Kiekebusch z IHK pro Horní Franky. 
Setkání se zúčastnili i němečtí podnika-
telé, kteří již v Česku působí. Například 
společnost Kropf Solutions má v Chebu 
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KARLOVARSKÝ KRAJ NABÍZÍ K PRODEJI 
AREÁL BÝVALÉHO DOMOVA MLÁDEŽE V TOUŽIMI
Hlavní objekt je zděný v půdorysu ve tvaru U, s valbovou střechou, podsklepený se třemi nadzemními podlažími. V budově 
se nachází zázemí odborného výcviku kuchař - číšník, jídelna, technické prostory, ve zbývající části jsou pokoje pro 
mládež. Kromě tohoto je v budově samostatný byt pro správce objektu, dále na objekt navazují garáže s dílnami. 
Přístup k objektu je po zpevněné komunikaci.  Na domov mládeže navazuje pozemek před objektem, který byl využíván 
jako park - veřejné prostranství. Za domovem přiléhá zahrada, kde jsou tři skleníky, které původně sloužily pro odborný 
výcvik oboru zahradník. K objektu jsou napojeny inženýrské sítě - elektřina, vodovod, kanalizace, plyn. 
Areál je téměř v centru města. V blízkosti se nachází veškerá občanská vybavenost a je velmi dobře dostupný. Objekt je 
ideální pro jakýkoliv podnikatelský záměr s širokým spektrem využití. 
Kupní cena je ve výši aktuálního znaleckého posudku.

PRODEJ NEMOVITÉHO MAJETKU

EKONOMIKA A FINANCE

svou pobočku už od roku 2006.  „Jsme 
zde velmi spokojeni. Díky naší kanceláři 
v Chebu můžeme našim českým zákazní-
kům nabídnout přímý kontakt,“ potvrdil 
André Fruh, jednatel společnosti KROPF 
Solutions. Jak poznamenal, podobná 
setkání jim pomáhají lépe poznat situ-
aci na trhu a navázat kontakty na obou 
stranách hranice. „Zvláštní poděkování 
patří naší partnerské komoře KHK KK 
za skvělé přijetí a pohostinnost,“ dodal 
André Fruh.
Jednání bylo česko-německé, tak zde 
nechyběly ani fi rmy z Česka. „Pozvání na 
toto setkání si vážíme,“ řekl Josef Novotný 
z advokátní kanceláře Kocián Šolc Bala-
štík. „Akce měla dobrý formát, při kterém 
bylo možné se zástupci německých spo-
lečností probrat jejich zájmy a trable při 
vstupu na český trh. Advokátní kancelář 
KŠB má jako jediná z velkých českých 
advokátních kanceláří pobočku v kar-
lovarském regionu, přičemž je naším 

zájmem rozvíjet podnikatelské a spole-
čenské vztahy jak uvnitř tohoto krásného 
regionu, tak ty přeshraniční. Těšíme se 
na příští podobné setkání.”
Účastníci si také vyslechli informace od 
zástupců CzechInvestu, kteří popsali, 

jaká v  současné době existuje pod-
pora investorů. Zájemci se poté vydali 
na prohlídku průmyslové haly společ-
nosti Tchibo na chebské průmyslové 
zóně, která patří k těm nejmodernějším 
v republice.
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DOPRAVA

Řidiči se dočkají modernizace silničního 
průtahu městem Aš. Práce na tříkilo-
metrovém úseku na silnici II/217 od kři-
žovatky se silnicí III/21317 ve směru na 
Nebesa až po křižovatku s ulicí Okružní 
potrvají dvě stavební sezóny. Stavbu 
bude realizovat sdružení fi rem Swie-
telsky stavební a Algon. Celkové náklady 
činí 136,2 milionu korun. Práce by měly 
být dokončeny v prosinci roku 2024.
„Modernizace průtahu přinese úlevu 
nejen řidičům, ale i chodcům. Kromě 
stavebních prací přímo na komunikaci 
totiž vzniknou také nová místa pro pře-
cházení a přechody pro chodce. Nepo-
chybně tak dojde ke zvýšení bezpečnosti 
a plynulosti provozu ve městě. Ačko-
liv s sebou stavební úpravy přinesou 
jistá omezení, věřím, že výsledek bude 
stát za dočasné nepohodlí,“ uvedl Jan 
Bureš, neuvolněný zastupitel s gescí 
v oblasti dopravy a silničního hospo-
dářství. 
„Konkrétně půjde o ulice Hlavní a Cheb-
ská a úsek od kruhové křižovatky Nebesa 
– Mokřiny – Aš. Stavba je rozdělena na 
několik úseků, v nich musí řidiči počí-
tat s omezením dopravy do jednoho 
jízdního pruhu,“ doplnil Petr Myslivec, 
vedoucí odštěpného závodu Dopravní 
stavby Západ společnosti Swietelsky sta-
vební. Ta je lídrem sdružení, které ve 
veřejné soutěži uspělo.  
Akce byla připravena v rámci Integro-
vaného regionálního operačního pro-
gramu s cílem uvedení daného úseku 
silnice do normového a bezpečného 
stavu, a to na základě výsledků bezpeč-
nostního auditu.  

Krajská správa a údržba silnic Karlovar-
ského kraje zaplatí 112,9 milionu korun, 
z čehož 91,4 milionu korun činí před-
pokládaný příspěvek Evropské unie. 
Město Aš poskytne 23,3 milionu korun, 
z  těchto peněz budou financovány 
úpravy a doplnění chodníků, nástupišť, 
autobusových zastávek, nezbytné úpravy 
v napojení místních komunikací, veřejné 
osvětlení, parkovací zálivy a vegetační 
úpravy.  
V první části dojde k modernizaci hlav-
ního dopravního prostoru s důrazem 

na sjednocení šířky jízdních pruhů, zří-
zení parkovacích stání, přechodů pro 
chodce a míst pro přecházení. Ve druhé 
části bude provedena kompletní výměna 
nedostatečné konstrukce silnice, rekon-
strukce části komunikace pro pěší, 
včetně vybudování nových míst pro pře-
cházení a úprav nástupních ploch auto-
busových zastávek. Ty budou osazeny 
prvky pro bezbariérové užívání. Zřízena 
bude také dešťová kanalizace a prove-
dena kompletní rekonstrukce stávajících 
propustků a odvodňovacího systému.

SILNIČNÍ PRŮTAH AŠÍ 
BUDE MODERNĚJŠÍ
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DOPRAVA

Smlouva o provozu spěšných vlaků na 
trati z Plzně do Karlových Varů bude na 
dalších 15 let uzavřena se společností 
České dráhy. To je výsledek výběrového 
řízení na zajištění přepravy cestujících 
ve veřejné drážní osobní dopravě na 
lince P1 ZÁPAD, které v červnu odsou-
hlasila Rada Karlovarského kraje. 
„V letošním roce končí smlouva na pro-
vozovaní tratě, která se označuje P1 
Západ ve směru Plzeň – Cheb – Karlovy 
Vary. Proběhl nový tendr, do něhož se 
přihlásily dvě společnosti, a to České 
dráhy a ARRIVA vlaky. České dráhy nabí-
dly výrazně nižší částku za takzvaný 
vlakokilometr, což znamená, že jsou 
vítězem tohoto výběrového řízení. Cel-
kové náklady na jeden rok na provozo-
vání této trati jsou v objemu 70 milionů 
korun, což během těch 15 let, na které 
se smlouva uzavírá, činí přes 1 miliardu 
korun,“ uvedl hejtman Petr Kulhánek po 
jednání Rady Karlovarského kraje.
Ročně ujedou vlaky na této trati nece-
lých 824 tisíc vlakokilometrů, přičemž 
pro Plzeňský kraj činí dopravní výkon 

313,7 tisíc vlakokilometrů a pro Karlovar-
ský kraj 510 tisíc vlakokilometrů. České 
dráhy nabídly v soutěži cenu 137,24 korun 
bez DPH za každý vlakokilometr, což 
je o několik desítek haléřů méně, než 
za kterou jezdí na této lince doposud. 
Pokud bychom provedli mezikrajské 
srovnání, jde o  jednu z vůbec nejniž-
ších cen za provoz elektrických vlaků 
v zemi. Stále ovšem ještě běží zákonná 
lhůta pro podání námitek.

V rámci smlouvy o veřejných službách 
budou na trati provozovány stávající 
čtyři moderní nízkopodlažní klimati-
zované motorové jednotky Regiopan-
ter. Mezi jejich standardní výbavu patří 
pohodlná látková sedadla s područkami 
a opěrkami, zásuvky, Wi-Fi či například 
schránky na informační materiály. Podle 
zadávací dokumentace má vítěz pořídit 
ještě další dvě jednotky, které budou na 
lince jezdit od roku 2026.

SPĚŠNÉ VLAKY Z PLZNĚ DO 
KARLOVÝCH VARŮ BUDOU I DÁL 
VYPRAVOVAT ČESKÉ DRÁHY

Krajská správa a údržba silnic pokra-
čuje v úpravách komunikací na území 
regionu, na řadě je nyní také silnice 
mezi Toužimí a Smilovem. Modernizace 
úseku Radyně–Smilov o délce zhruba 1,7 
kilometru v rámci Integrovaného regio-
nálního operačního programu vyjde na 
88 milionů korun, práce na něm začnou 

ještě letos a pokračovat budou i v násle-
dujícím roce a úsek bude po tu dobu 
zcela uzavřený, uzavřenou komunikaci 
nahradí objízdné trasy po silnicích I. 
a II. třídy. Město Toužim se na realizaci 
projektu bude podílet částkou dosa-
hující téměř 6 milionů korun, která se 
využije na výstavbu nových chodníků, 

nástupních ploch u  autobusových 
zastávek či dešťové kanalizace. V rámci 
modernizace dotčeného úseku dojde 
také k částečným výškovým a šířkovým 
úpravám, rozšíření krajnic i obnově 
odvodňovacích příkopů. Silničáři položí 
na vozovku zcela nový povrch a doplní 
vodorovné i svislé dopravní značení.

ÚSEK MEZI RADYNÍ A SMILOVEM 
SE DOČKÁ VYLEPŠENÍ
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ZDRAVOTNICTVÍ

Ve snaze zajistit dostatečné personální 
obsazení v nemocnicích a dalších zdra-
votních službách v regionu stále nepo-
levuje Karlovarský kraj, na dalších třech 
motivačních náborových příspěvcích 
tentokrát vyplatí více než 527 tisíc korun.         
„Pokud chceme nabídnout obyvatelům 
kraje kvalitní zdravotní péči, musíme 
mít zajištěn dostatek odborného per-
sonálu. A právě náborové příspěvky se 
jeví jako solidní a velmi účinný nástroj 
pro získávání pracovníků v  oblasti 
zdravotnictví. Jsem proto velmi rád, že 
nyní můžeme přispět nové všeobecné 
sestře a praktické sestře, jež posílily 
tým Nemocnice Sokolov, a také novému 
řidiči Zdravotnické záchranné služby 
Karlovarského kraje,“ říká hejtman Petr 
Kulhánek.       

Náborové příspěvky jsou určeny pro 
zaměstnance nemocnic v Karlových 
Varech, Chebu, Sokolově a Ostrově, 
Zdravotnické záchranné služby Kar-
lovarského kraje, p. o. a zaměstnance 
Zařízení následné rehabilitační a hos-
picové péče. Příspěvek mohou získat 
noví zaměstnanci, a to na základě spl-
nění daných podmínek. Ty také sta-
novují minimální délku pracovního 
poměru v době trvání tří let při mini-
málně polovičním úvazku.
Maximální výši fi nanční podpory od 
Karlovarského kraje, 600 tisíc korun, 
může získat primář nebo odborný asi-
stent v nemocnici, 400 tisíc korun pak 
lékař a 150 tisíc korun nelékařský zdra-
votnický pracovník.   

PRO KVALITNÍ 
ZDRAVOTNÍ PÉČI 
MUSÍME MÍT 
DOSTATEK 
ODBORNÉHO 
PERSONÁLU, 
ŘÍKÁ HEJTMAN
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KARLOVARSKÝ KRAJ 
OD ROKU 2018
PODPOŘIL A ZÍSKAL:
164 zdravotnických 
pracovníků, 
z toho 71 lékařů 
a 93 nelékařských 
zdravotnických 
pracovníků, 
na tuto aktivitu 
vynaložil 
61 milionů korun



SOCIÁLNÍ SLUŽBY

Úspěšný dokumentární pořad České tele-
vize Plné hnízdo, představující pěstoun-
skou péči skrze reálné příběhy rodin, se 
dočká pokračování. Stejně jako u před-
chozích dílů se na jeho výrobě bude 
fi nančně podílet také Karlovarský kraj, 
a to částkou 242 tisíc korun.
„To, že se stále umisťuje spousta dětí do 
ústavní péče, vnímáme jako velký pro-
blém, s nímž se potýkáme již několik let. 
V této péči je aktuálně 407 dětí z regi-
onu a pro 180 z nich se hledají náhradní 
rodiče. Karlovarský kraj proto každo-
ročně realizuje osvětovou kampaň na 
podporu pěstounské péče a  jednou 

z cest, jak motivovat nové zájemce o tuto 
formu náhradní péče, může být právě 
i pořad Plné hnízdo. Jeho největší při-
danou hodnotu spatřuji v tom, že přibli-
žuje, jak takové rodiny fungují a s čím se 
musejí vypořádat,“ uvedl radní pro oblast 
sociálních věcí Robert Pisár.
Záměrem dokumentu je přiblížit pro-
blematiku pěstounství široké veřejnosti. 
Každý díl je věnovaný konkrétní pěs-
tounské rodině z  jiného kraje, přičemž 
každá řeší jiné problémy. Z Karlovar-
ského kraje se v rámci druhé série doku-
mentu představí manželé Fénešovi, kteří 
společně vychovávají sedm dětí, z toho 

šest nezletilých dětí v pěstounské péči. 
Během první řady se diváci měli mož-
nost seznámit s paní Nikolou Hantáko-
vou a  její dcerou Marcelkou, která trpí 
vývojovou dysfázií.
Tvůrci pořadu zpracovávají stěžejní 
témata náhradní rodinné péče, jakými 
jsou identita dětí, jejich kontakt s bio-
logickou rodinou, etnicita nebo poru-
chy primární citové vazby, a společně 
s experty nabízejí praktické rady všem, 
kteří o pěstounství uvažují. Současně 
může relace pomoci porozumět chování 
traumatizovaných dětí a přispět tak ke 
změně přístupu k těmto dětem.

PLNÉ HNÍZDO PŘEDSTAVUJE PĚSTOUNSKOU 
PÉČI SKRZE PŘÍBĚHY RODIN

DĚTI Z DOMOVA MARIÁNSKÉ LÁZNĚ 
A AŠ BUDE VOZIT NOVÝ AUTOMOBIL
Nový automobil získal pro své potřeby 
Dětský domov Mariánské Lázně a Aš. 
Pořízený byl v rámci projektu „Sociální 
automobil“ agentury Kompakt Podě-
brady. Tato společnost pomáhá poři-
zováním nezbytných vozidel dětským 
domovům, ústavům sociální péče, léčeb-
nám a hospicům, a to prostřednictvím 
fi nančních prostředků získaných pro-
dejem reklamních ploch právě na těchto 
vozech. Předání sociálního automobilu 
Dacia Jogger se uskutečnilo 12. čer-
vence v prostorech dětského domova 
v Aši. Klíčky převzala ředitelka dětského 
domova Ivana Dudarcová a vedoucí zaří-
zení v Aši Miroslava Kunciterová. Ta bude 
nyní automobilem vozit děti k lékaři či na 
výukové a zájmové aktivity, zkrátka do 
všech míst s horší dopravní dostupností.

Klíče od vozu slavnostně předal oblastní ředitel pro Západní Čechy Reklamní agentury Kompakt s.r.o. Ing. Pavel Černý, který poděkoval 
sponzorům, jež zakoupením reklamní plochy na automobilu umožnili jeho pořízení pro potřeby dětského domova. Konkrétně se jedná 
o: AB Metal Recycling, s. r. o., Abydos, s. r. o., AGRO & KOMBINÁT Dolní Žandov spol. s r. o., AMON & Co, s. r. o., AUTO Červený, s. r. o., 
Betr, s. r. o., COXYS, s. r. o., Česká podnikatelská pojišťovna, a. s., David Rezek, Dyleňská farma, s. r. o., EAF Protect s. r. o., ELCO plus spol. 
s r. o., Fitdent, s. r. o., Gasfarm, s. r. o., Globus ČR, v. o. s., Heinz-Glas Decor, s. r. o., ICS-systémy, s. r. o., IO Vít Kůta, s. r. o., Jaroslav Rataj, 
Josef Zíka, JS Inženýrská kancelář Aš, s. r. o., JUDR. Martin Čonka, Kamenictví Dobiaš s. r .o., Karlovarský kraj, Kermi, s. r. o., Kooperativa 
pojišťovna, a. s., KOVODŘEVO.CZ, s. r. o., KV- ProIng, s. r. o., Lesy České republiky, s. p., LUKAS CZ spol. s r. o., město Aš, město Hranice, 
město Cheb, město Mariánské Lázně, Miroslav Pivoňka, obec Tři Sekery, obec Dolní Žandov, obec Krásná, obec Lipová, obec Mnichov, 
obec Nebanice, obec Nový Kostel, obec Podhradí, obec Velká Hleďsebe, obec Vojtanov, Petainer Czech Holdings s. r. o., Petr Bandas, Pomoc 
v nouzi, o. p. s., PP METALL, s. r. o., Rejman logistics, s. r. o., Serafi n – byliny, s. r. o., SCH-EKONOM s. r. o., Slévárna HEUNISCH, s. r. o., 
Steel Efect Stavby, s. r. o., SOMICH, s. r. o., Viktor Dušek, WITTE Nejdek, spol. s r.o.
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PODNIKATELSKÉ PŘÍBĚHYŠKOLSTVÍ

Projekt týkající se zabezpečení škol a škol-
ských zařízení v regionu vstupuje do své 
předposlední, 7. etapy. Karlovarský kraj 
jeho prostřednictvím reaguje na aktuální 
bezpečnostní hrozby a rizika ve školském 
prostředí. K již 15 zabezpečeným školám 
se v letošním roce připojí další tři vzdě-
lávací zařízení: Integrovaná střední škola 
Cheb včetně odloučeného pracoviště 
Zemědělské školy Dalovice, První české 
gymnázium v Karlových Varech a Střední 
průmyslová škola Ostrov. Pro realizaci 
těchto účelů vyčlenil kraj ze svého roz-
počtu částku 3,3 milionu korun.
„Jedná se o dlouhodobý projekt, který 
začal už v roce 2017. Jeho cílem je zajis-
tit co možná nejvyšší míru bezpečnosti 
žáků a zaměstnanců středních škol. V této 

etapě se projekt zabývá třemi školskými 
objekty, koordinaci nad veškerými aktivi-
tami převezme Asociace bezpečná škola, 
kterou jsme vybrali na základě poptáv-
kového řízení. Ve školách budou nově 
zavedeny kamerové systémy a vstup do 
nich bude možný pouze pomocí čipo-
vých karet. Tyto  zajistí kontrolu nad 
osobami vstupujícími do vzdělávacích 
budov a zamezí vniknutí do objetu cizím 
osobám,“ uvedl Jindřich Čermák, radní 
pro oblast vzdělávání, školství, mládeže, 
tělovýchovy a sportu.
V roce 2025 proběhne poslední etapa, 
v rámci níž bude zabezpečena budova 
Gymnázia Sokolov. „Zbyde nám pouze 
Střední uměleckoprůmyslová škola Kar-
lovy Vary. Vzhledem k tomu, že se chystá 

výstavba zcela nové budovy, tak s nej-
větší pravděpodobností nebude součástí 
tohoto projektu,“ dodal radní Jind-
řich Čermák.
Karlovarský kraj v minulosti vybudo-
val nadstavbu celého zabezpečovacího 
systému, tzv. dohledový server, který je 
instalován na krajském úřadě. Ze zabez-
pečených škol tak odchází informace 
o technickém stavu systému, případně 
jeho narušení a počtu osob přítomných 
v objektu. Tyto údaje pak mohou pomoci 
složkám integrovaného záchranného 
systému při případném výjezdu a řešení 
mimořádné události. Jedná se o  sou-
část uceleného bezpečnostního systému 
v rámci pojetí bezpečnosti škol zřizova-
ných Karlovarským krajem.

KRAJ ZABEZPEČÍ DALŠÍ 
TŘI STŘEDNÍ ŠKOLY

STŘEDOŠKOLÁCI SE UČÍ SEBEOBRANU
Deset středních škol zřizovaných Kar-
lovarským krajem  bude moci také ve 
školním roce 2023/2024 pokračovat 
ve vzdělávací akci #NENECHSE, která 
se zaměřuje na efektivní sebeobranu 
v praxi. Karlovarský kraj deseti vybraným 
školám přispěje částkou ve výši 1 milion 
korun. 
„ Jedná se o  aktivitu určenou žákům 
středních škol, kteří se učí základní zna-
losti v oblasti sebeobrany a obrany proti 
potenciálním útočníkům. Protože je tento 
projekt realizován už od roku 2016 a školy 
o něj mají stále zájem, chceme jim umož-
nit i další pokračování. Vybranými ško-
lami jsou ty,  které o program projevily 
zájem,“ uvedl Jindřich Čermák, radní pro 
oblast vzdělávání, školství, mládeže, tělo-
výchovy a sportu.  
Podpořeny budou tyto školy: Střední 
škola logistická Dalovice, Gymnázium 
Cheb, Obchodní akademie, vyšší odborná 
škola cestovního ruchu a  jazyková škola 
s právem státní jazykové zkoušky Karlovy 
Vary, První české gymnázium v Karlových 
Varech, Střední uměleckoprůmyslová 

škola keramická a sklářská Karlovy Vary, 
Střední odborná škola stavební Karlovy 
Vary, Hotelová škola Mariánské Lázně, 
Gymnázium a obchodní akademie Mari-
ánské Lázně, Střední průmyslová škola 
Ostrov a Integrovaná střední škola tech-
nická a ekonomická Sokolov. 
Každá z vybraných škol získá fi nanční 

podporu ve výši 100 tisíc korun. Vzdělá-
vací akce je realizována Českou asociací 
okinawského karate a kobuda a bude pro-
bíhat na středních školách v minimálním 
rozsahu 80 vyučovacích hodin v rámci 
hodin tělesné výchovy. Tyto budou rovno-
měrně rozděleny po dobu celého školního 
roku. Výuku povedou kvalifi kovaní lektoři.
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Dva nové terénní automobily mohou začít 
využívat žáci Střední lesnické školy Žlu-
tice. Transportéry Volkswagen 6.1 s náho-
nem 4x4 budou sloužit k přesunu žáků 
na školní polesí. Automobily vyjdou na 
více než 4,4 milionu korun. „Žáci Střední 
lesnické školy Žlutice absolvují praktická 
cvičení a praxe kromě školního pozemku 
také na školním polesí a honitbě. Zakou-
pené transportéry tak budou vítaným 
pomocníkem při jejich přepravě v rámci 
výuky,“ říká  Jindřich Čermák, radní 
pro oblast vzdělávání, školství, mládeže, 
tělovýchovy a sportu. Auta budou navíc 
vybavena speciálními vozíky AVZ 26, která 
umožní transport jednoručních motoro-
vých pil a pohonných hmot. 
Střední lesnická škola ve Žluticích patří ke 
vzdělávacím institucím s dlouholetou tra-
dicí. Jejím posláním je připravovat žáky 
pro práci lesníků v základních jednotkách 

lesního hospodářství. Ti pak nacházejí 
s ohledem na konkrétní studované obory 
uplatnění například u  lesních společ-
ností, organizací provozujících mysli-
vost, orgánů státní správy či organizací 

zajišťujících ozeleňování krajiny, zahrad-
nické, pěstební, aranžérské, vazačské 
nebo školkařské práce. V současné době 
nabízí škola 1 obor zakončený maturitní 
zkouškou a 4 obory s výučním listem.

ŽLUTIČTÍ LESNÍCI MAJÍ 
NOVÁ AUTA DO TERÉNU

 KRAJSKÉ LISTY 13



PODNIKATELSKÉ PŘÍBĚHY

VAŘÍM V ATELIÉRU, MALUJU V KUCHYNI

Jaké byly vaše podnikatelské začátky?
Těžké co se týče fi nancí, ale jinak naprosto 
úchvatné a vzrušující. Svoboda a možnost 
tvořit mě naprosto pohltily. A jestli bych 
teď něco udělala jinak? Ne. Čímž neří-
kám, že jsem nedělala chyby, ale nic bych 
neměnila, ničeho nelituji. Každá chyba 
mě více naučila, než kolik mě stála.

Co vám podnikání dalo?
Kromě práce samotné, která mě i po pěti 

letech baví natolik, že jsem nepřestala ani 
s dvěma malými dětmi, mi dala něko-
lik věcí. Především kontakty a možnosti 
skvělé spolupráce s různými subjekty. 
Pracovní kázeň, ta je nepostradatelná. 
Zlepšuji se v time managementu a více 
přenechávám odborné úkony odborní-
kům (například účetnictví nebo progra-
mování e-shopu).

Máte nějaké podnikatelské sny? 

Můj sen je spíše sen Jitky-výtvarnice než 
Jitky-podnikatelky. Moc ráda bych se 
naučila pracovat s porcelánem jako tako-
vým. Vyrábět svoji vlastní řadu porcelánu. 
Ale je to alchymie a času je velice málo, 
tak se zatím držím ilustrací a dekorování.

Podnikáte v oboru, ve kterém jste zís-
kala vzdělání?
Jsem vystudovaná psychoterapeutka, 
nemám žádné výtvarné vzdělání. Takže 
úplně jiný obor.

V čem se odlišujete od konkurence? 
Moje kresby jsou specifi cké, moji zákaz-
níci je poznají a oblíbili si je. Pro moji 
tvorbu je určující upcykling a podpora 
lokálního trhu.

Pomáháte či podporujete nezis-
kové projekty?
Ano, spolupracovala jsem například 
s nadačním fondem Klokánek, darovala 
jsem porcelán projektu Nádech, pod-
porující samoživitele, nebo jsem vedla 
výtvarný workshop v domově pro seni-
ory. Přijde mi samozřejmé aspoň malým 
dílem pomoci a zapojit se do nezisko-
vého sektoru. Možná za to může mé 
původní vzdělání.

PODNIKATELSKÉ PŘÍBĚHY
V našem kraji podniká a tvoří celá řada fi rem, kreativců, zkrátka lidí, kteří mají skvělé a ori-
ginální nápady. Někteří z nich jsou dnes dobře známí, o dalších určitě brzy uslyšíte. Anebo se 
můžete seznámit s jejich podnikatelskými příběhy na stránkách Krajských listů.

V našem kraji podniká a tvoří celá řada fi rem, kreativců, zkrátka lidí, kteří 
mají originální nápady a plány. Někteří jsou dnes již dobře známí, o dalších 
určitě brzy uslyšíte. Na stránkách Krajských listů si o nich můžete přečíst 
v našem seriálu Podnikatelské příběhy připraveném ve spolupráci s Karlo-
varskou agenturou rozvoje podnikání a kampaně Žijeme regionem. O svůj 
podnikatelský příběh ve spojení dvou vášní se s námi tentokrát podělila Jitka 
Tomanová, majitelka značky designového porcelánu.
Podnikat začala v roce 2015, tehdy jí bylo osmadvacet let. „Rok 2015 byl pro 
mě zlomový v oblasti kariéry i osobního života. Pod heslem vše nebo nic jsem 
se rozhodla změnit vše, odešla z pozice manažerky coworkingového centra, 
odstěhovala se z Prahy do Karlových Varů a do podnikání skočila rovnýma 
nohama,“ vzpomíná na své začátky. Vždy si chtěla zkusit pracovat na sebe 
a měla dojem, že čím dříve to zkusí, tím lépe. „Připouštěla jsem si možné 
fi asko, ale nikdo na mně v té době nezávisel a mám skvělé rodinné zázemí, tak 
jsem se to rozhodla risknout,“ vysvětluje v našem rozhovoru.
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Rekonstrukce mateřských škol, základní 
školy nebo budovy polikliniky či měst-
ského kina. To jsou v současné době nej-
nutnější plánované investice radnice 
v Nejdku u Karlových Varů. Podle mís-
tostarostky města Pavlíny Schwarzové je 
fi nanční situace velmi napjatá a vedení 
radnice doslova neví, kam dřív skočit. 
S ročním rozpočtem zhruba 190 milionů 
korun mají v letošním roce na investice 
vyčleněných téměř 130 milionů. Inves-
tice z převážné části ale fi nancují z úspor 
a z úvěrových prostředků. Otázkou je, 
jak bude hospodaření města vypadat v   
letech následujících.
„Například hrubý odhad, ovšem z roku 
2020, rekonstrukce budovy polikliniky 
činí více než 50 milionů korun, a  to 
bez zateplení, které je při rekonstrukci 
nutné. Když k tomu přičteme dalších 100 
milionů korun na dokončení dvou etap 
rekonstrukce základní školy, desítky mili-
onů na opravu čtyř pavilonů naší největší 
mateřské školy, kompletní rekonstrukci 
budovy kina, muzea či revitalizaci kempu 
Lesík, jsme někde kolem tří set milionů 
korun, a to prostě nejde ufi nancovat,“ 
vysvětluje místostarostka.
Problémem Nejdku je jeho velká rozloha 
a nízký počet obyvatel. Město se musí 
starat o více než dvě stě kilometrů silnic 
a velkou zátěží pro rozpočet je například 
i svoz odpadů. Ve městě totiž žije velké 

množství takzvaných agenturních pra-
covníků, kteří sice odpad produkují, ale 
neplatí za něj, protože nemají ve městě 
nahlášený pobyt.
„Snažíme se žádat o dotace, což nám situ-
aci částečně ulehčuje, ale dotace nejsou 
na všechno, často nejsou cílené na města 
naší velikosti, a navíc se nám vždy nepo-
daří získat očekávanou částku. Příkladem 
může být nákup nového rentgenu na poli-
kliniku, kde jsme žádali Karlovarský kraj 
o osm set tisíc korun, a dostali jsme jen 
pět set tisíc. S žádostí o fi nanční příspě-
vek na opravy opěrných zdí podél krajské 
komunikace procházející městem jsme 
neuspěli vůbec a museli jsme vše platit 
ze svého,“ pokračuje Pavlína Schwarzová.
Ta si rovněž posteskla na připravovaný 

vládní konsolidační balíček a naprosto 
nepřijatelný postup ministerstev při 
rušení poboček České pošty nebo úřadu 
práce. To jsou podle ní zcela nepochopi-
telná rozhodnutí, která poškodí obyčejné 
lidi. „Tohle jsou kroky vyloženě proti rad-
nicím. Snažíme se lidem život ve městě 
co možná nejvíce ulehčit. Snažíme se je 
u nás udržet, ale nemáme jim co nabíd-
nout. A to samozřejmě platí i pro mladé 
rodiny a nové obyvatele, které nemáme 
na co přilákat,“ doplňuje místostarostka 
a zmiňuje i nedávné uzavření dvou ban-
kovních poboček.
Město přesto plánuje kromě nutných 
investic například novou in-line dráhu, 
koupilo autokemp na Lesíku, kde dojde 
k výstavbě úpravny vody a sociálních zaří-
zení, nebo dokončilo stavbu multifunkč-
ního hřiště v Pozorce. 
„To jsou ale jen drobnosti. Potřebovali 
bychom postavit obchvat města a odvést 
tak kamionovou dopravu z  centra. 
Bojujeme za vylepšení situace ve zdra-
votnictví. Za velmi podstatné považuji 
nedostatek turistů, kteří do města při-
jíždí. Chybí nám záchytná parkoviště, 
která se s ohledem na lokalitu, ve které 
se Nejdek nachází, řeší velmi těžko. Práce 
a  plánů máme hodně, peněz naopak 
velmi málo. I tak se ale snažíme, aby se 
z Nejdku nestalo město duchů,“ uzavírá 
Pavlína Schwarzová.

NA INVESTICE BY V NEJDKU 
POTŘEBOVALI VÍCE NEŽ TŘI STA MILIONŮ

NÁŠ KRAJ

Mistrovství České republiky profesionál-
ních a dobrovolných hasičů v požárním 
sportu 2023 bude ve druhé polovině srpna 
hostit Sokolov. Do soutěže se zapojí až 
šest stovek sportovců z řad profesionál-
ních i  dobrovolných hasičů. Na akci 
pořádanou Hasičským záchranným 
sborem Karlovarského kraje ve spolu-
práci se Sdružením hasičů Čech, Moravy 
a Slezska přispěje Karlovarský kraj 200 
tisíci korunami.
„Jedná se o jedinečné a nejvýznamnější 

klání hasičů v historii našeho regionu, 
protože mistrovská soutěž pořádaná spo-
lečně profesionálními i dobrovolnými 
hasiči je pro Karlovarský kraj premiérou. 
Finance, které jsme se rozhodli organizá-
torům poskytnout, pomohou s uhrazením 
části nákladů spojených s pořádáním této 
akce,“ říká Petr Kulhánek. 
Prostředky budou využity na zabezpečení 
stravování, pitného režimu a  ubyto-
vání rozhodčích, technické čety a orga-
nizačních pracovníků. Dále také na 

materiální zabezpečení a pořízení tech-
nických prostředků pro plnění jednot-
livých disciplín požárního sportu, úhradu 
služeb, ocenění sportovců a další.       
Dobrovolné hasiče bude zastupovat 
celkem 17 družstev mužů a 17 družstev 
žen. Z řad hasičského záchranného sboru 
(HZS) se na start postaví 14 družstev, 
která budou zastupovat jednotlivé kraje, 
a jedno soutěžní družstvo HZS podniku. 
Účast přislíbila i družstva mužů ze Slo-
venska, Polska a Ukrajiny.     

O ČESKÝ TITUL V POŽÁRNÍM SPORTU SE 
V SOKOLOVĚ UTKÁ ŠEST STOVEK SPORTOVCŮ
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NÁZORY

Mgr. Robert Pisár
krajský radní pro oblast sociálních věcí za 
STAN, KOA, VPM CHEB, TOP09

NADAČNÍ FOND 
KARLOVARSKÉHO KRAJE
Nejvyšší kontrolní úřad ČR, Nadace J&T, 
Ministerstvo práce a sociálních věcí a Mini-
sterstvo školství, mládeže a tělovýchovy, 
programového prohlášení posledních tří 

vlád - všichni popisují, že je v ČR nevyho-
vující situace s dostupností bydlení a vybízí 
ke změně.  
Vláda připravuje zákon o podpoře v byd-
lení. Odpůrci dalších zákonů oponují, že 
jej nepotřebujeme a že trh nedostupnost 
bytů vyřeší sám. Jenže se to už dlouho 
neděje. Potřebujeme nové byty. Pobídky 
pro výstavbu pro obce vláda chystá. A také 
potřebujeme zlepšit podmínky pro využí-
vání bytů, které jsou i dnes volné a nemají 
nájemníky. Tomu pomůže zákon o podpoře 
v bydlení, který je právě připomínkován. 
Jsem optimistou a věřím, že se to podaří.
My ale nechceme čekat, až začne fungo-
vat nový zákon, potřebujeme situaci řešit 
už dnes. 
Proto připravujeme s kolegy na kraji nový 
Nadační fond Karlovarského kraje. Nadační 

fond bude mít několik okruhů podpory, 
přičemž ty se mohou a jistě i budou časem 
měnit, od sociálních témat až po kulturní. 
Inspirací nám je řada krajů a měst. Napří-
klad Praha spolupracovala s Fondem pod-
pory v bydlení Výboru dobré vůle-Nadace 
Olgy Havlové, nebo Brno, které si zřídilo 
Sociální nadační fond pro občany Brna 
a Jihomoravského kraje.  
Města a kraje podporují zabydlování svých 
občanů. I my tím chceme začít. Prvním 
okruhem, který, jak věřím, spustíme, bude 
podpora zabydlování. Budeme tak pilotovat 
nástroje, které zavede v budoucnu zákon 
a které se už jinde v republice používají, 
třeba garance vlastníkům bytů. Těší mne, 
že se na přípravě fondu podílí nejen kole-
gové z vedení kraje, ale i řada kolegů z kraj-
ského úřadu.

Ing. Jan Bureš
neuvolněný zastupitel pro oblast dopravy 
a  silničního hospodářství a  zastupitel 
za ODS

V AUTOBUSOVÉ DOPRAVĚ UŽ NEBU-
DEME NEJHORŠÍ ZE VŠECH. NAOPAK
Od Nového roku bude mít Karlovarský 
kraj nejmodernější autobusovou dopravu 
v zemi. V lednu vyjede na linky v našem kraji 
150 nových autobusů a v únoru se k nim 
přidá dalších 20. Počty a velikosti vozi-
del vychází z dlouhodobých statistických 
údajů o počtu cestujících a byly plánovány 

tak, aby optimálně pokryly všechny spoje. 
Díky historicky největší dotaci 600 mili-
onů korun, kterou se nám podařilo získat 
z  fondů EU, jsme tedy mohli nakoupit 
moderní autobusy, které díky pohonu na 
zemní plyn budou také mnohem šetr-
nější k životnímu prostředí než stávající 
hromadná autobusová doprava. Na linky, 
které zajišťují dopravní obslužnost, vyje-
dou nakonec dva druhy autobusů. Menších 
bude 109 a středních 61. Celkem budu stát 
1,3 miliardy korun, což byla nejnižší cena 
ve výběrovém řízení.  V této ceně je však 
též rozšířená záruka a servis. Ty menší 
autobusy budou od slovenského výrobce 
Rošero a střední ponesou českou značku 
SOR Libchavy. Požadavky na to, jak mají 
být autobusy vybavené a jak mají vypadat, 
nebylo jednoduché vymyslet, ale snažili 
jsme se co nejvíce zohlednit poměr kva-
lita vs. cena. Vzhledem k horskému terénu 
našeho kraje jsme nakonec zvolili autobusy 
s komfortní, lehce ovladatelnou manuální 

převodovkou, která umožňuje zkušenému 
řidiči i uspořit pohonné hmoty, Také budou 
všechna vozidla vybavena klimatizací, aby 
cestující nemuseli v létě jezdit v rozpá-
leném autobusu.  Ale najdete zde i USB 
nabíječky, Wi-Fi, informační systém se sle-
dováním polohy, systém počítání cestují-
cích a kamery pro bezpečnost cestujících. 
Řidiči budou mít, nejen kvůli bezpečnosti, 
uzavřenou kabinu. Část vozidel bude také 
vybavena tažným zařízením a dalších 13 
autobusů bude připraveno na montáž 
skiboxu a nosiče kol pro dopravu cyklistů 
v létě a lyžařů v zimě do Krušných hor.
V tuto chvíli jednáme o tom, aby na většině 
území kraje s nimi jezdil Dopravní podnik 
Karlovy Vary, který patří mezi dopravce, se 
kterými máme dobrou zkušenost. Bochov-
sko, Žluticko a Toužimsko budou našimi 
bílými autobusy obsluhovat malí dopravci. 
Věřím, že nové autobusy budou dobře 
a dlouho sloužit nám, občanům Karlovar-
ského kraje.

Bc. Jan Picka
krajský zastupitel za hnutí Volba pro kraj 
(VOK) 

SOKOLOV ZASÁHLA VLNA SPOR-
TOVNÍ RADOSTI
V minulosti byl Sokolov znám jako hor-
nické město. Před pár dny si ale na uhlí 

nikdo nevzpomněl. O Sokolovu se mluvilo 
zejména v souvislosti s Markétou Vondrou-
šovou a  jejím úspěchem ve Wimbledonu. 
Bylo skvělé pozorovat velký zájem o naše 
město, číst snad v každých novinách, že je 
Markéta sokolovská rodačka, a dokonce 
se s ní i osobně setkat na Starém náměstí, 
kam přijela pozdravit své fanoušky. Všichni 
jsme na ni pyšní a moc se mi líbilo její 
tvrzení, že i z malého města může vést 
cesta mezi světovou špičku. Jako bývalý 
sokolovský starosta, nynější místosta-
rosta a krajský zastupitel vím, jak složité 
je hledat peníze na podporu sportu, kul-
tury a dalších aktivit. Na druhou stranu 
ale rád říkám, že je to naší prioritou. Sna-
žíme se hledat a vychovávat mladé talenty 

a posouvat je z okresní na krajskou, repub-
likovou, evropskou nebo i světovou úroveň. 
K tomu jsou třeba nejen fi nance, ale i nad-
šení a zázemí. I proto jsem moc rád, že 
bylo schváleno zadávací řízení na revi-
talizaci sportovní haly ISŠTE, ze které by 
v dohledné době mělo vzniknout moderní 
sportoviště odpovídající nynějším standar-
dům. Své zázemí by ve zrekonstruované 
hale měly najít také menší sporty a kdoví, 
zda nám v této hale v budoucnu nevyrostou 
další reprezentanti. Já osobně sokolovské 
sportovce sleduji, fandím jim a nehodlám 
s tím přestat. A věřte, že se upřímně těším, 
až se zase v souvislosti s velkým sportov-
ním úspěchem dočtu, že se onen úspěšný 
sportovec narodil a vyrostl v Sokolově.
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Gabriela Dostálová
krajská zastupitelka za ANO

HEJTMAN HODIL PŘES PALUBU 
OBYVATELE CHEBU I CELÉHO KRAJE
Problematika onkologické péče je 
v Karlovarském kraji dlouhodobé téma. 
Když už se zdálo, že se blýská na lepší 
časy, hejtman Petr Kulhánek (STAN) to 
opět, lidově řečeno, zazdil. Společně 
s podivně zvoleným generálním ředi-
telem Karlovarské krajské nemocnice 
Josefem Märzem totiž rozhodl o tom, že 
v Chebu nevznikne Komplexní onko-
logické centrum za 350 milionů korun. 
Z této plánované investice se v Chebu 
využije pouze 100 milionů korun na 

nákup nového lineárního urychlovače 
a související stavební úpravy. Dalších 
100 milionů korun si nárokoval zmíněný 
Josef März pro karlovarskou nemocnici 
a zbylých 150 milionů korun nechal hejt-
man ležet na ministerstvu zdravotnictví. 
Ptáte se proč? Odpověď je jednoduchá. 
Hejtman Petr Kulhánek za kraj a  jeho 
obyvatele nebojuje. Tiše drží stranic-
kou basu s vládní pětikoalicí, kde sedí 
jeho spolustraníci a problémy Karlovar-
ského kraje neřeší. Důkazem je něko-
lik dalších faktů. V chebské nemocnici 
zatím nefunguje parkovací systém a tak 
v objektu místo pacientů parkují rezi-
denti z okolních domů. A protože hejt-
man nebydlí v Chebu a ani se tam nejezdí 
léčit, jsou mu problémy pacientů úplně 
lhostejné. Stejně ukradená je mu i uza-
vřená lékárna, kterou sliboval několikrát 
otevřít. Sliby jsou silnou stránkou Petra 
Kulhánka, na to si už mnoho obyvatel 
kraje zvyklo. On totiž slíbit umí cokoli, 
ale splnit neumí téměř nic. V provozu už 
měla být také například zubařská poho-
tovost ve všední dny, která v kraji citelně 

chybí a lidé musí za ošetřením dojíždět 
do Plzeňského kraje. Pro pořádek si tedy 
pojďme projít vše podstatné ještě jednou. 
Slibované Komplexní onkologické cen-
trum v Chebu nebude. Slibované zno-
vuotevření nemocniční lékárny v Chebu 
se nekoná. Slibovaný funkční parkovací 
systém v areálu nemocnice nikdo neřeší 
a slíbená zubařská pohotovost nefun-
guje. Opravdu si někdo myslí, že hejt-
man Petr Kulhánek zvládá svoji funkci, 
do které mimo jiné spadá i řízení resortu 
zdravotnictví v Karlovarském kraji? Já si 
to tedy rozhodně nemyslím, jeho práci 
dlouhodobě kritizuji a mrzí mě, že je 
Cheb přehlížen nejen hejtmanem, ale 
bohužel i mnoha dalšími krajskými 
zastupiteli, kteří v Chebu a  jeho okolí 
žijí a zmíněné problémy se jich samot-
ných i  jejich rodin a blízkých osobně 
dotýkají. Jenže stranické tričko, placené 
funkce a další benefi ty bohužel zaslepují 
a motivují k tomu udržet se u moci zuby 
nehty a za každou cenu. I za cenu toho, 
že na obyvatele ze svého města a regionu 
takříkajíc z vysoka kašle.
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Setkání členů Rady Karlovarského 
kraje s dlouhověkými obyvateli zpra-
vidla probíhají v poklidnějším duchu, 
kdy je kromě gratulace a předání darů 
součástí také povídání o životě osla-
vence. V případě návštěvy u paní Petro-
leny Gluchové bylo ale vše jinak. Radní 
pro oblast sociálních věcí Robert Pisár 
zastihl paní Gluchovou uprostřed velko-
lepé oslavy, na které nechyběl početný 
zástup gratulantů, samozřejmě ani 
dort a bohaté občerstvení. Paní Glu-
chová pochází z Hazlova, současně 
je i  jeho nejstarší obyvatelkou. Nyní 
však žije v Domově pro seniory Carvac 

v Aši. Pracovala na statku, v zemědělské 
oblasti, kde se mimo jiné starala o hos-
podářská zvířata. Má velkou rodinu, 
celkem 11 vnoučat a 5 pravnoučat. Podle 
slov ošetřujícího personálu je paní Glu-
chová velmi upovídaná, ráda se baví 
a směje. Nenechá si ujít žádnou kul-
turní nebo společenskou akci uspořáda-
nou dobrovolnickou skupinou Ašákova 
vnoučata. Naposledy to byla recitační 
soutěž. Kromě toho ráda sleduje televizi 
nebo čte, jejím nejoblíbenějším žánrem 
jsou romány. „Čtu ale jen občas, pořád 
mám něco jiného na práci,“ uvedla se 
smíchem paní Gluchová.

BLAHOPŘEJEME: STO LET. 
ŽIVOTNÍ JUBILEUM PŘIVÍTALA 
BUJAROU OSLAVOU

NÁŠ KRAJ
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ROZHOVOR

Adrenalinové zážitky s lyžemi či snow-
boardem má i díky blízkosti Krušných 
hor v Karlovarském kraji zřejmě téměř 
každý, o wakeboardingu se to ale říci 
nedá. Řadu lidí může na první pohled 
napadnout: je to bezpečné?
Rychlost vleku je volitelná, navíc padáte 
do vody, takže jde o bezpečnější sport 
ve srovnání s klasickým lyžováním nebo 
snowboardem. S profesionálním vybave-
ním z naší půjčovny budete v bezpečí.

Vidíte. Jak je to s vybavením? Co si má 
vůbec zájemce o první takový zážitek 
přinést s sebou?
Vezměte si s sebou odhodlání, dobrou 
náladu a plavky, o vše ostatní se posta-
ráme. Veškeré vybavení půjčujeme. 

Zapůjčíme vám helmu, neopren, vestu, 
wakeboard, lyže, kneeboard nebo wakes-
kate. Vítaný je u nás každý bez rozdílu 
věku, tělesných indispozic či hendikepů. 
Nikdo se vám tu posmívat nebude, ba 
naopak – s fanoušky z naší komunity 
pohodových lidí to půjde samo.

Komunity? Už se tu stačila nějaká za tu 
dobu vytvořit?
Naším hlavním cílem je sestavení pro-
fesionálního klubu se závodními jezdci, 
příměstským táborem a dětskou škol-
kou. Budujeme komunitu lidí, kde si 
všichni budou rovni a zapomenou na své 
běžné starosti, lidi které baví adrenalin 
a pojí je láska ke sportu. Podporujeme 
se navzájem.

Mluvil jste o tom, že vítaný je každý 
bez rozdílu věku, tělesných indis-
pozic či hendikepů. Jak je to tedy 
s  hendikepovanými?
Energii chceme věnovat i lidem a dětem 
s tělesným postižením, za tímto účelem 
jsme se spojili s opravdovými srdcaři 
z para hokejového klubu SKV Sharks, 
kteří už poctivě trénují techniku jízdy 
tak, aby byli schopni předat své zkuše-
nosti jiným handicapům. Pojďme spo-
lečně vybudovat místo, kde se vozíčkáři 
a hendikepovaní budou cítit fajn a užijí si 
léto v surfovém stylu. Možnosti pro adre-
nalinové sporty tady potřebujeme jako 
sůl – a proč ne právě wakeboarding?

Wakeboarding, cable wake nebo vodní lyžování je adrenalinový sport, při 
kterém jste na wakeboardu po vodní hladině taženi kabelovým vlekem. V Kar-
lových Varech na koupališti Rolava si můžete vyzkoušet obě varianty, wake-
board i lyže. A komu by to bylo málo, je tady i kneeboard nebo pro skejťáky 
wakeskate. „Ničeho se nebojte, pokud umíte lyžovat či snowboardovat, zvlád-
nete to i na vodě. A pokud neumíte, vše vás rádi naučíme,“ říká Petr Skála, 
který všechna ta prkýnka ovládá přímo excelentně a na své životní vášni založil 
také své nynější podnikání.

WAKEBOARDING U NÁS? 
PROFÍCI,  TÁBOR I ŠKOLKA
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KDYŽ SE ŘEKNE 
WAKEBOARDING
Wakeboarding je dynamicky se rozvíjející nový sport, který se provozuje převážně v létě, dá se však jezdit už od 

jarních měsíců, kdy je tepleji, až do podzimu.

Slovo wakeboarding je spojením anglického „board“ – prkno a „wake“ – označuje brázdu ve vlnách, která se tvoří 
při jízdě člunem. Kromě tažení vlekem jako na Rolavě se totiž jezdívá za motorovým člunem.

Lodě, které wakeboardistu táhnou jsou speciálně upraveny, aby vytvářely co nejlepší vlny. Člověk stojící na wake-
boardu musí udržet rovnováhu při rychlosti asi 30 až 35 kilometrů v hodině. Zkušený jezdec může tak na vlnách 
různě rotovat, dělat salta a podobné zábavné kombinace.

První Wakeboard vyrobil někdy kolem roku 1986 v San Diegu Tony Finn, který později společně s Jimmy Redmon 
z Austinu v Texasu založil nejslavnější wakeboardovou společnost Liquid Force. Redline model Jimmy Redmon 
a Skurfer model Tony Finn pochází ze stejné doby. Skurfer byl první board s uchycením nohou k desce.
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CESTY KRAJEM: 
BRAŽEC, ČICHALOV, VRBICE
Hejtman Petr Kulhánek a radní pro oblast rozvoje venkova 
Vít Hromádko zamířili v rámci středečních cest po kraji do 
východní části regionu, jmenovitě do obcí Bražec, Čichalov 
a Vrbice. Kromě společného jednání se starosty byly zástup-
cům kraje představeny zrekonstruované části obcí nebo místa, 
s  jejichž modernizací se počítá v nejbližších letech. Ačkoliv 
Bražec vznikl v roce 2016, stihlo jeho vedení realizovat již něko-
lik projektů, které území obce zvelebily. Jedná se především 
o revitalizaci čtyř bytových domů a vybudování dětského wor-
koutového hřiště. A co obyvatele Bražce trápí? Podobné věci 
jako i v Čichalově. Nestabilní mobilní signál, jehož tok nelze 
kvůli blízkosti s vojenským prostorem navýšit, či nevyhovující 
stav místních komunikací, jejichž oprava je pro obec vzhledem 
k fi nanční náročnosti nemožná. Na katastrálním území Vrbice 
se nachází několik větrných elektráren, zástupce kraje proto 
zajímalo, zda nenarušují klima v obci. Nenarušují a navíc z jejich 
přítomnosti obec profi tuje, zněla odpověď.

JAK SE ŽIJE V OBCÍCH
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V Andělské Hoře se konalo vyhlášení 
výsledků 27. ročníku soutěže Vesnice roku. 
Právě obec Andělská Hora se stala vítě-
zem, a proto se zde konala krajská slav-
nost Vesnice roku 2023 s předáváním cen 
i dalším úspěšným účastníkům. Do sou-
těže se letos zapojilo 12 obcí z regionu.
„Jsem velmi rád, že soutěž Vesnice roku 
je stále pro obce prestižní a lákavou zále-
žitostí. Podle slov komise hodnotitelů 
nebylo rozhodování o vítězi a ostatních 
oceněných vůbec jednoduché. Mě osobně 
těší, že se obce snaží vynikat i v nejrůzněj-
ších oblastech, o čemž hovoří udělování 
jednotlivých stuh a diplomů, jež refl ek-
tují například společenský život, činnost 
mládeže, péči o zeleň v obci a další. Všem 
úspěšným obcím gratuluji a přeji, aby se 
ocenění stala motivací i pro další ročníky,“ 
uvedl hejtman Petr Kulhánek. 
Ceny v podobě diplomů, květin, fi nanč-
ních darů a skleněných plaket předával 
hejtman Karlovarského kraje, ředitel sou-
těže a zástupci Spolku pro obnovu ven-
kova ČR, Ministerstva pro místní rozvoj, 
Ministerstva zemědělství, Ministerstva 
životního prostředí, komise soutěže Ves-
nice roku, Svazu měst a obcí ČR, Sdružení 
místních samospráv ČR, Společnosti pro 
zahradní a krajinářskou tvorbu, Svazu 

knihovníků a informačních pracovníků 
a Národní sítě Místních akčních skupin. 
Výsledky soutěže, vyjma vítězné obce, 
byly utajeny a  zástupci oceněných se 
je tak dozvěděli až na místě. Letošního 

ročníku se zúčastnily obce: Andělská 
Hora, Březová (KV), Doupovské Hradi-
ště, Hájek, Josefov, Krásné Údolí, Křižo-
vatka, Kyselka, Oloví, Pomezí nad Ohří, 
Sadov a Vlkovice. 

VESNICÍ ROKU 2023 
JE ANDĚLSKÁ HORA

VESNICE ROKU 2023 
Zlatá stuha – vítěz krajského kola: Andělská Hora 
Modrá stuha – za společenský život: Doupovské Hradiště 
Bílá stuha – za činnosti mládeže: Oloví 
Zelená stuha – za péči o zeleň a životní prostředí: Pomezí nad Ohří 
Vesnická knihovna Karlovarského kraje roku 2023: Josefov 
Diplom za vzorné vedení kroniky: Vlkovice 
Diplom za příkladnou práci s mládeží: Hájek 
Diplom za všestranný společensko-kulturní rozvoj obce: Kyselka 
Diplom za péči o historické dědictví obce a práci s mládeží: Krásné Údolí 
Mimořádné ocenění za vybudování zázemí sportovního areálu: Sadov 
Cena naděje pro živý venkov (ocenění za místní spolkový život a občanskou spo-
lečnost v obcích): Březová (KV) 
Objev roku: Oloví
Osobnost soutěže Vesnice roku v Karlovarském kraji: Jan Strachota – Křižovatka 
Zlatá cihla v Programu obnovy venkova, kategorie A – obnova či rekonstrukce 
památkově chráněných objektů a památek místního významu: Josefov – tůňky 
v Parku novorozenců. Kategorie B – obnova či rekonstrukce staveb venkovské 
zástavby: Vlkovice – celková rekonstrukce obecního domu 
Ňamka Vesnice roku 2023 Karlovarského kraje - slaná: zavařené vepřové maso 
pana Strachoty (Křižovatka). Sladká: cheesecake Lenky Račanské (Krásné Údolí)
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TIP NA VÝLET

VZHŮRU DO OBLAK
Někdo považuje horolezectví za extrémní 
sport, jiný za životní styl nebo druh 
relaxace. Ať tak nebo tak, pobybujete-li 
se rádi ve vertikálním směru, najdete 
v Karlovarském kraji celou řadu velmi 
zajímavých míst. Asi nejznámější loka-
litou pro horolezectví jsou Svatošské 
skály, které najdete na břehu řeky Ohře. 
Málokdo však ví, že perfektní zážitky 
z horolezení si odnesete i  z dalších 

míst kraje, jako je Horní Blatná, Šem-
nice, Merklín nebo Hroznětín. Mimo 
sezonu nebo za nepříznivého počasí je 
tu také k dispozici několik možností pro 
halové horolezectví.
Na své si přijdou i ti, kteří nemají tolik 
zkušeností s náročnými horolezeckými 
výstupy, ale přesto je lezení láká. Pro 
takové jsou vhodné zajištěné cesty, tzv. 
via ferraty, které vedou v nepřístup-
ném horském nebo skalnatém terénu 

a jsou vybavené jisticím ocelovým lanem 
a železnými stupy. Adrenalinové zážitky 
spolu s poznáváním některých druhů 
rostlin nabízí nová via ferrata v bota-
nické zahradě poblíž bečovského zámku. 
A v Nových Hamrech vznikly nedávno 
ferraty dokonce čtyři, takže pokud netr-
píte závratí, vyrazte je vyzkoušet.
Hitem posledních let jsou mezi příznivci 
„bezpečných“ adrenalinových sportů 
lanová centra a lanové parky. I v Kar-
lovarském kraji jich najdete něko-
lik. A  kromě procházek v  korunách 
stromů si v nich často můžete vyzkou-
šet i další lákavé adrenalinové atrakce, 
jako jsou například obří houpačky nebo 
bungee trampolíny.
Tak na co ještě čekáte? Je z čeho vybírat, 
jděte do toho!

Občas to chce v životě trochu toho dobrodružství. Pokud vás moc neužije na 
klidné procházky a krmení labutí, vyrazte za zábavou! Karlovarský kraj má 
hodně co nabídnout. Je libo lanové centrum, ferraty nebo lezení po skalách? 
Žádný problém!  

Hledáte inspiraci pro své výlety po Karlovarském kraji? 
Přihlaste se k odběru novinek na krajském portálu cestovního ruchu 
www.zivykraj.cz (newsletter ve spodní části webu).

LÉTO PLNÉ ADREANLINU
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KULTURNÍ TIPY
Konec prázdnin bude patřit tradičním
Valdštejnským slavnostem
Valdštejnské slavnosti mají v Chebu dlou-
holetou historii. Pobyt vévody a jeho vražda 
v západočeském městě byly s oblibou při-
pomínány již začátkem minulého století. 
Nenechte si ujít zajímavý program, ve kterém 
si najde každý to své. Chybět nebudou rekon-
strukce momentů z Valdštejnova působení 
v Chebu, slavnostní průvody, historický jar-
mark na náměstí nebo další kulturní akce.
Cheb, 25. – 26. 8. 2023

Zajeďte si do Skoků na koncert 
známého herce a písničkáře
Již šestnáctým rokem letos otevírá své brány 
poutní kostel Navštívení Panny Marie v areálu 
bývalé obce Skoky poblíž Žlutic. V sobotu 
2. září se můžete těšit na jednu z posled-
ních akcí, a sice vernisáž prodejní výstavy 
Listy z Gasthausu. Ta nabídne návštěvní-
kům díla, jež vznikla během předcházejícího 
týdne přímo ve Skokách v prostoru býva-
lého Schopfova hostince. Následně vystoupí 
Martin Kyšperský, frontman kapely Květy, 
známý herec a osobitý písničkář. Vstupné 
je dobrovolné.
Kostel Navštívení Panny Marie 
ve Skokách, 2. 9. 2023

Muzejní noc v Sokolově 
nabídne nevšední program
Na další ročník festivalu muzejních nocí se 
můžete těšit v Sokolově. Zdejší muzeum si 
pro své návštěvníky připravilo zajímavý pro-
gram, v rámci něhož proběhne zážitková noc 
bez zraku, která bude připravena ve spolu-
práci s Tyfl ocentrem. Chybět nebudou ani 
komentované prohlídky výstavy Není noci 
tak tmavé a zámeckého sklepení či vystou-
pení bluegrassové hudební kapely Spektrum 
a souboru Krušnohor. Vstup na samotnou 
akci i do stálé expozice je zdarma.
Sokolovský zámek, 8. 9. 2023

Na mimořádný koncert vážné hudby 
se můžete těšit ve Valči
Nenechte si ujít koncert Miloše Boka, zná-
mého dirigenta, skladatele, klavíristy, sbor-
mistra, varhaníka, pedagoga a hudebního 
publicisty. Těžištěm jeho činnosti je kom-
pozice a provozování chrámových skladeb, 
za což se mu dostalo řady uznání a ocenění. 
Vstupné je dobrovolné.
Kostel Narození sv. Jana Křtitele ve Valči, 
10. 9. 2023

HEJTMANSKÁ VÝTVARNÁ 
SOUTĚŽ DĚTI NADCHLA
Před prázdninami vyhlásil hejtman Petr Kulhánek výtvarnou soutěž pro děti 
a mládež na téma „Kraj budoucnosti“. Ředitele Galerie umění Karlovy Vary Jana 
Samce a vedoucí výtvarného oboru ze Základní umělecké školy Antonína Dvořáka 
Karlovy Vary Ivanu Sedláčkovou pak čekal nelehký úkol, a sice vybrat ze 152 přihlá-
šených obrázků ty nejlepší. Je vidět, že v regionu máme opravdu velkou spoustu 
šikovných výtvarníků, kteří chtějí ukázat svůj pohled na budoucnost kraje.
Výtvarná soutěž pro děti a mládež je pravidelně vyhlašována každý rok a pokaždé 
na jiné téma. Letos si děti měly zahrát na vizionáře a pokusit se ztvárnit, jak by to 
v našem regionu mohlo vypadat v daleké budoucnosti. A bylo v podstatě jedno, jestli 
to bude za 100, 200 či 300 let. Celkem bylo na adresu krajského úřadu doručeno 152 
prací, což je téměř čtyřikrát více než vloni. Za celou historii soutěže se pak jedná 
o třetí nejvyšší počet přihlášených děl.
„Je vidět, že motto bylo skvěle vymyšleno a pro soutěžící bylo velmi inspirující. Pro 
nás jako pro hodnotitele pak bylo skutečně těžké vybrat vítězné práce, protože se 
jich sešlo opravdu hodně a všechny byly velmi zdařilé a kvalitní. Při výběru pak 
nešlo jen o vizuální efekt, ale o harmonii mezi myšlenkou díla a samotným výtvar-
ným zpracováním. Vybírali jsme práce, které zároveň měly k danému tématu vlastní 
sdělení,“ uvedl porotce soutěže Jan Samec.
Výsledky soutěže budou známy v druhé polovině září letošního roku, kdy si autoři 
nejlepších prací převezmou z rukou hejtmana hodnotné dárky. Na vítěze čekají 
mobilní telefony, tablety, bezdrátová sluchátka anebo například poukaz na výtvarný 
workshop do Galerie umění Karlovy Vary. Chybět nebude ani tradiční výstava v pro-
storách foyer krajského úřadu. Na ní se představí 20 vybraných prací.

KULTURA

28  KRAJSKÉ LISTY 



 KRAJSKÉ LISTY 29

INZERCE

CROSSBAND

BÍLÁ PANÍ
na vdávání

DIVADELNÍ KOMEDIE NA HRADECH A ZÁMCÍCH

NEZNÁMÝ PŘÍBĚH S OPRAVDOVÝMI HERCI A ŽIVÝM STRAŠIDLEM

Filip BLAŽEK
Martin ZOUNAR / Roman ŠTABRŇÁK

Martin KRAUS
Daniela ŠINKOROVÁ

a další…

www.strasidlonazamku.cz

mediální partner

Zámek Ostrov
23. 8. 2023 - od 19.30 hod.



SPORT

O víkendu 8. až 10. září se do lázeň-
ského centra Karlových Varů znovu 
vrátí Světový pohár v olympijském tri-
atlonu, na kterém se v minulosti před-
stavili olympijští šampioni i mistři světa. 
City Triathlon Karlovy Vary patří k nej-
prestižnějším sportovním událostem 
na českém území. Závodní program 
startuje už v pátek žákovskými závody, 
v sobotu se koná Geis Baby Duathlon pro 
nejmenší děti a především závod Age 
Groups, který je určen široké veřejnosti. 
Rekreační sportovce při něm čeká 750 
metrů plavání ve volnočasovém areálu 
Rolava, 20 km cyklistiky vedoucí nád-
herným lázeňským centrem s ikonickým 
výjezdem na Zámecký vrch a nakonec 
pětikilometrový rovinatý běh vedoucí 
kolem zrekonstruovaných Císařských 
lázní. Centrum závodu i cíl jsou na nád-
herném Divadelním náměstí.
V neděli pak celý program vyvrcholí 
závodem Světového poháru na olym-
pijských distancích, při kterém se 
představí nejlepší triatlonisté planety 
a také elitní čeští reprezentanti. Sledo-
vat ho budete moci v přímém přenosu 
ČT Sport, ale také z tribuny přímo na 
Divadelním náměstí, před kterou bude 
připravena velká LED obrazovka.
Více informací o závodu včetně kom-
pletního harmonogramu najdete na 
webu citytriathlon.cz.

SVĚTOVÝ POHÁR V OLYMPIJSKÉM 
TRIATLONU SE VRACÍ DO VARŮ

MLADÍ PLAVCI A ATLETI Z KRAJE SE 
NA MEZINÁRODNÍCH DĚTSKÝCH HRÁCH NEZTRATILI
Na začátku měsíce července se v korejském Daegu uskutečnil již 55. ročník velké mezinárodní sportovní akce – International 
Children´s Games – ICG 2023. Hry navázaly na předchozí ročník v Anglii, který byl prvním po vynucené dvouleté přestávce 
způsobené celosvětovou pandemií. 
Soutěž je určena dětem ve věku 13 až 15 let bez rozdělení na věkové kategorie. Karlovy Vary se letos staly jediným městem České 
republiky, které se her tento rok zúčastnilo. Sportovci tak v Koreji reprezentovali nejen své město, Karlovarský kraj, ale byli 
i jedinými zástupci celé České republiky. Za Karlovy Vary se her tentokrát zúčastnili mladí plavci a atleti a ani letos se v silné 
konkurenci neztratili navzdory tomu, že se hry konají už mimo hlavní závodní a tréninkovou sezónu.  
Atleti se umístili uprostřed startovního pole, plavec Adam Ouředník zůstal svým časem na 100 metrů motýlek (1:08,28) těsně 
před branami fi nále B. Všichni plavci si především vylepšili své osobní rekordy. 
Všem sportovcům gratulujeme k jejich výkonům a děkujeme za skvělou reprezentaci.

HVĚZDY NA KOBERCÍCH
Místo červených koberců, po kterých se začátkem července procházeli během Mezi-
národního fi lmového festivalu hollywoodští herci, budou o víkendu 8. až 10. září nata-
ženy před karlovarským hotelem Thermal ty modré, které jsou pro triatlonové závody 
typické. Nejen na tento kontrast pořadatelé závodu City Triathlon Karlovy Vary pouka-
zují ve vtipném videu, které vzniklo právě během fi lmového festivalu a nyní už koluje 
po sociálních sítích. Hlavní postava, kterou ztvárnil profesionální hokejista František 
Mála, se v něm oblékla do zřejmě nejšílenějšího outfi tu, jaký byl letos během festivalu 
k vidění. Po červeném koberci se procházel v triatlonové kombinéze, ve které usedl 
i do Velkého sálu. Na večerní party zase přišel v černém neoprenu a zářivě růžové 
plavecké čepici. Karlovarský závod vzbudil svým videem pozornost už loni, kdy zaujal 
nejen triatlonové fanoušky vtipným remakem fi lmu Vrchní, prchni, ve kterém si hlavní 
roli prchajícího Dalibora Vrány zahrál pilot Red Bull Air Race Petr Kopfstein. Ten se 
pak závodu sám zúčastnil.
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SEAT

Arona
FR Black Edition.

Síla je v detailech.
Užijte si jízdu s vozem SEAT Arona FR Black Edition.
Kompaktní SUV s nadstandardní výbavou a odvážným designem 
pro ještě odvážnější nápady.

∙  Černé exteriérové detaily
(černé prahové lišty, střecha a zrcátka)

∙  18" kola z lehkých slitin Performance IV
∙  Černé čalounění sedadel Dinamica
∙  Full LED světlomety Plus
∙  Paket Vision Plus

Zvýhodnění
až 120 300 Kč.

Kombinovaná spotřeba a emise CO2: 4,8–6,2 l / 100 km, 109–140 g/km. Akce trvá do odvolání. Použité obrázky 
jsou pouze ilustrativní. 

AUTOSALON Manfred Schöner Křižíkova 1624, 356 01 Sokolov – T. +420 739 933 620


